
COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 1 in data 29-01-2016

 Oggetto: LEGGE 190 DEL 6 NOVEMBRE 2012. PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE - PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ
D.LGS. 33/2013 - AGGIORNAMENTO 2016-2017-2018

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 12:30 nell'Ufficio del Sindaco, si è
riunita la Giunta Comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
GAUDIERI FRANCESCO Sindaco X
GRANATA GIOVANNI Vice Sindaco X
CACCIAPUOTI RAFFAELE Assessore X
MOLINO MARIO Assessore X
PUNZO MARIA ROSARIA Assessore X

Presenti-Assenti   4 1

 

Partecipa con le funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione (art. 97, comma 4 lett.
a del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) il Segretario Generale, Dr. Franco Natale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco – nella sua qualità di Presidente – dichiara aperta
la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

1/6



 

IL SEGRETARIO GENERALE
(Responsabile della prevenzione della corruzione)

Sottopone all'esame della Giunta la seguente proposta di deliberazione:
OGGETTO: Leggen.190 del 6 Novembre 2012. Piano triennale di prevenzione della
Corruzione– Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità D.Lgs.
33/2013 - aggiornamento 2016/2017/2018 -
PREMESSO:
CHE con delibera di G.C. n. 43 del 10/07/2013 con cui è stato approvato il programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2013/2014/2015;
CHE con delibera di Giunta n. 04 del 29/01/2014 è stato approvato l'aggiornamento al PTPC per il
triennio 2014/2015/2016;
CHE con delibera di G.C. n. 11 del 17/04/2015 è stato approvato l'aggiornamento del PTPC per il
triennio 2015/2016/2017;
CHE entro il 15/01/2016 questo Responsabile della prevenzione alla corruzione ha pubblicato sul sito
del Comune in "Amministrazione trasparente" la relazione finale per il 2015 secondo lo schema
predisposto dall’ANAC;
CHE scopo della relazione è quello di verificare il grado di efficacia delle misure di prevenzione
definite nel piano triennale di prevenzione della corruzione;
CHE l’art 1 comma 8 della legge 190/2012 testualmente dispone: “l’Organo d’indirizzo politico, su
proposta del Responsabile della prevenzione alla corruzione individuato ai sensi del comma 7, entro il
31 gennaio di ogni anno adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione curandone la
trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica”;
CHE con determina n. 12 del 28/10/2015, l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2015 al PNA;
CHE nella citata determina l'Autorità Nazionale Anticorruzione, dopo aver esaminato un campione di
1911 piani triennali per la prevenzione della corruzione, ha espresso proprie valutazioni dando
indicazioni per l'aggiornamento dei piani per il triennio 2016/2017/2018;
CHE, in data 11/1/2016, allo scopo di cui sopra, questo RPC ha provveduto a pubblicare sul sito del
Comune l'avviso e l'invito a tutti i soggetti interessati, sia interni che esterni, a produrre proprie
proposte di aggiornamento del piano entro il 22/01/2016;
CHE in data 13/01/2016 questo RPC, ha convocato e tenuto apposita conferenza con i Responsabili di
Settore ( titolari di P.O.) al fine di acquisire proposte e suggerimenti per l'aggiornamento di che trattasi;
CHE alla citata data di scadenza nessuna proposta è pervenuta al RPC;
CHE questo RPC ha provveduto sulla base delle suddette indicazioni ANAC alla proposta di
aggiornamento del PTPC 2016/2017/2018 apportando modifiche all'allegato relativo all'individuazione
delle aree di rischio, ed indicando le possibili cause di rischio, oltre ad altre modifiche individuabili nel
piano proposto;
  VISTO, altresì, il D. Lgs. 33/2013 ove sono previsti gli obblighi di trasparenza concernenti
l’organizzazione e le attività delle pubbliche amministrazioni e le modalità per la sua realizzazione e
che la pubblicazione deve avvenire in conformità alle specifiche ed alle regole tecniche di cui
all’allegato A allo stesso D.Lgs. 33/2013;
CHE, in particolare l’art 10 del citato D.Lgs. 33/2013 prevede che ogni amministrazione adotta un
programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente;
CHE il suddetto piano per la trasparenza può essere una sottosezione del piano triennale per
prevenzione della corruzione;
DATO ATTO che la strategia di prevenzione della corruzione, indicata nel piano sottoposto
all’approvazione di questa Giunta tiene conto anche dei seguenti documenti:
·         la relazione annuale del responsabile della prevenzione della corruzione relativamente
all'anno2015;
·         gli esiti delle attività di controllo sull'assolvimento degli obblighi di pubblicazione svolta dalla
Responsabile della trasparenza ai sensi dell'articolo 43, comma 1 del decreto legislativo 33/2013,

2/6



relativamente all'anno 2014;
·         gli esiti del controllo successivo di regolarità amministrativa relativamente all'anno 2015;
TENUTO CONTO che il RPC evidenzia condizioni di particolare difficoltà organizzativa che non
hanno reso possibile, entro la data odierna, di attuare integralmente le disposizioni fornite dall’ANAC
con la determinazione numero 12/2015, in ordine al contenuto del piano, per quanto concerne, in
particolare, “la mappatura integrale di tutti i processi, inclusi i procedimenti, dell’ente e l’analisi del
contesto esterno”;
RILEVATO al riguardo, che le richiamate condizioni di particolare difficoltà organizzativa
concernono, nel caso di specie:
·         la limitata dimensione dell’amministrazione;
·         le limitate conoscenze disponibili;
·         l’inadeguatezza delle risorse disponibili;
·         l’inesistenza di una base di partenza (ad es. prima ricognizione dei procedimenti
amministrativi, sistemi di controllo di gestione);
RILEVATO, altresì, che il piano di prevenzione della corruzione è, per propria natura, uno strumento
dinamico, che può essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena applicazione delle
disposizioni contenute nella richiamata determinazione Anac 12/2015, e che, peraltro, tale modifica si
appalesa probabile alla luce delle novità che verranno apportate dalla adozione del PNA aggiornato al
2016-2018 nonché dei decreti attuativi dell’art. 7 della Legge 124/2015 (Legge Madia);
RITENUTO, pertanto, dover procedere all'adozione ed approvazione del piano triennale della
prevenzione della corruzione di cui ne è parte integrante il programma per la trasparenza e l’integrità,
anni: 2016/2017/2018, così come aggiornato dal RPC, che viene allegato alla presente, dandone
informazione successiva al CC al fine di una sua condivisione e considerato i tempi lunghi per una sua
convocazione preventiva;
VISTA la risoluzione dell'ANCI del 21/03/2013, condivisa dall’ANAC, ove al punto 2.1 individua
nella Giunta Comunale l’organo di indirizzo politico  competente all'adozione ed approvazione del
piano triennale dell'anticorruzione;
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore AA.GG. e del Settore economico finanziario ai
sensi dell'art 49 comma 1 del TUEL 267/2000;
Con votazione unanime

PROPONE
DI APPROVARE l'aggiornamento, e per esso, il “Piano triennale di prevenzione della
Corruzione – Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità D.Lgs 33/2013 - per il
triennio 2016/2017/2018”,che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO che la presente integra e modifica i piani approvati con atti Giuntali in premessa
specificati;
RINVIARE, a causa di obiettive difficoltà organizzative, al 2017 la mappatura dei processi
amministrativi;
RINVIARE, altresì, al prossimo aggiornamento, anche l’analisi del contesto esterno;

DARE atto che l’allegato piano della prevenzione della corruzione, sarà portato a conoscenza di tutti i
Responsabili di Settore;
DISPORRE la pubblicazione della presente, unitamente a piano medesimo, sul sito istituzionale
dell’Ente.

Il Responsabile della prevenzione della corruzione
Il Segretario Generale

 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA ed ESAMINATA la proposta che precede ad oggetto “Leggen.190 del 6 Novembre 2012.
Piano triennale di prevenzione della Corruzione– Programma Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità D.Lgs. 33/2013 - aggiornamento 2016/2017/2018 -”;
VISTO ED ESAMINATO il piano in argomento di cui ne è parte integrante il programma per la
trasparenza e l’integrità;
RITENUTO dover procedere alla sua adozione ed approvazione;

3/6



DELIBERA
DI ADOTTARE ed APPROVARE, la proposta di delibera che precede, in ogni sua parte, e che è
parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ad oggetto “Leggen.190 del 6 Novembre 2012.
Piano triennale di prevenzione della Corruzione– Programma Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità D.Lgs.33/2013 - aggiornamento 2016/2017/2018 ”, elaborato e proposto dal Responsabile
dell’Anticorruzione individuato con Decreto Sindacale n. 2110 del 07 marzo 2013 nella personale del
Segretario Generale dr. Franco Natale, costì in servizio;
Di approvare l’allegata modulistica per le dichiarazioni ed attestazioni inerenti la corretta applicazione
delle disposizioni del piano di che trattasi.
DI DARE opportuna informazione al CC, nella sua prossima seduta, per una sua condivisione al
contenuto dell’allegato PTPC;

TRASMETTERE, dando incarico alla segreteria generale del Comune di Villaricca, la presente
deliberazione:

All’ANAC;
al Dipartimento della Funzione pubblica sezione anticorruzione, per via telematica;
al Prefetto di Napoli;
alla Regione Campania;
dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile.

4/6



 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA

(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

 Si esprime parere Favorevole
 
 
Villaricca, lì 27-01-2016

 

Il Responsabile del Settore Proponente
  DOTT. FORTUNATO CASO
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 

Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.
 
Si esprime parere Favorevole
 
 
Villaricca, lì 28-01-2016

 

Il Responsabile del Settore Economico-finanziario
  Dott.ssa Maria Topo
 

 
 

5/6



 

Il Sindaco   Il Segretario
f.to Avv. Francesco Gaudieri   f.to Dott. Franco Natale

 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000.

 Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Fortunato Caso

 

 

 

 

6/6


